
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОРЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.03.2025 № 10 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие систем водоснабжения на территории 

Морцевского муниципального образования 

Федоровского района Саратовской области» 

 

Руководствуясь Уставом Морцевского муниципального образования 

Федоровского муниципального района, На основании Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства 

Саратовской области от 17 июля 2017 г. № 362-П «О реализации на территории 

Саратовской области инициативных проектов с использованием средств 

областного бюджета», администрация Морцевского муниципального 

образования Федоровского муниципального района Саратовской области: 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие систем водоснабжения  

на территории Морцевского муниципального образования Федоровского 

района Саратовской области» согласно приложению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года. 

 

 

        Глава Морцевского    

        муниципального образования      И.В.Загрычев 
  



Приложение к постановлению администрации 

Морцевского  муниципального образования  

Федоровского муниципального района  

Саратовской области от 25.03.2025 №10 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие систем водоснабжения на территории Морцевского 

муниципального образования Федоровского района Саратовской области» 
 

Наименование программы «Развитие систем водоснабжения на территории Морцевского 

муниципального образования Федоровского района Саратовской 

области» 

Основания для разработки 

муниципальной программы 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»;  

Постановление Правительства Саратовской области от 17 июля 

2017 г. № 362-П «О реализации на территории Саратовской 

области инициативных проектов с использованием средств 

областного бюджета» 

Разработчик программы -Администрация Морцевского  муниципального образования 

Федоровского муниципального образования Саратовской области 
Цель программы 

 

Ремонт и развитие водопроводной сети 

 
Задачи программы 

 

- Повышение устойчивости и надежности функционирования 

систем водоснабжения и водоотведения 

Целевые индикаторы 

 

Улучшение качества питьевой воды. 



Характеристика 

программных мероприятий 

 

Ремонт водоразводящих сетей Морцевского  муниципального 

образования 

 

Сроки реализации 

программы 

2025 г. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 

2025 г. составит всего: 2 603 151,43 рублей, в том числе: 

областной бюджет – 1 823 151,43 руб.; 

местный бюджет – 260 684,27 руб.; 

внебюджетные источники – 519 315,73 руб.: 

в том числе инициативные платежи граждан – 259 315,73 руб., 

инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и 

юридических лиц – 260 000,00 руб. 

Бюджетные ассигнования могут быть уточнены при 

формировании местного бюджета. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

 

- сократить затраты на текущее обслуживание систем 

водоснабжения; 

- сократить потери воды из систем водоснабжения; 

- сократить число аварий и перерывов в работе систем 

водоснабжения. 

 



1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

 программными методами 

 

Морцевское муниципальное образование Федоровского муниципального района  

расположено в центральной части Левобережья Саратовской области. В состав 

Морцевского муниципального образования входят 9 сел: с. Морцы, с.Плес, 

пос.Обновленка, с.Мунино, с.Серпогорское с.Спартак, с.Никольское, п.Желтый, 

пос.Солнечный. 

Численность населения составляет – 2 745 чел. 
На современном этапе развитию сельских территорий уделяется особое внимание со 

стороны государства. 

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, комплексному 

развитию сельских территорий, предусмотренной государственной программой Российской 

Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, требует принятия мер по созданию 

предпосылок для устойчивого развития сельских территорий путем:  

 - создания условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 

населения;  

- развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях; 

- создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях; 

В ходе экономических преобразований в аграрной сфере сформирован и наращивается 

производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого во многом зависит от 

стабильности развития сельских территорий, активизации человеческого фактора экономического 

роста. Наращивание социально-экономического потенциала сельских территорий, придание этому 

процессу устойчивости и необратимости является стратегической задачей государственной 

аграрной политики. 

Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности отечественного аграрного сектора 

экономики, во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых ресурсов в 

сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе, более полного использования 

имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров и 

в целом, решения проблемы кадрового обеспечения сельскохозяйственной отрасли с учетом 

неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы в отношении демографической ситуации и 

формирования трудового ресурсного потенциала села. 

2. Анализ причин возникновения проблемы 

Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации в 

комплексном развитии села являются остаточный принцип финансирования развития социальной 

и инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень затратности комплексного 

развития сельских территорий в связи с мелкодисперсным характером сельского расселения. 

Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры приводит к запустению 

сельских территорий, выбытию из оборота продуктивных земель сельскохозяйственного 

назначения, что угрожает не только продовольственной, но и геополитической безопасности 

России. 

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является также 

крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности. Уровень обустройства 

сельского жилищного фонда в 2 – 3 раза нижегородского уровня. 

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на миграционные 

настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно, сокращается источник 

расширенного воспроизводства трудового ресурсного потенциала аграрной отрасли. 

Для обеспечения социально-экономического развития сельских территорий и создания 

условий эффективного функционирования агропромышленного производства было принято 

решение усилить государственную поддержку социального и инженерного обустройства 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности. 

С учетом, объективных особенностей развития сельских территорий, и имеющегося 

значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими 

территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на 

условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, 

определения путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки на 

федеральном уровне. 

file:///D:/моя%20работа/semenovskoeMO/Downloads/123_pr.doc%23Par33


Показателем результативности использования программно-целевого метода являются 

позитивные изменения в комплексном развитии сельских территорий в ходе реализации 

Постановления Правительства от 31.05.2019 № 696 «Комплексное развитие сельских территорий 

на 2020-2025 годы», Постановления Правительства Саратовской области от 17 июля 2017 г. № 

362-П «О реализации на территории Саратовской области инициативных проектов с 

использованием средств областного бюджета», которые создали определенные предпосылки для 

укрепления производственного и инфраструктурного потенциала сельских территорий, 

способствовали повышению занятости и доходов сельского населения, решению вопросов 

улучшения их жилищных условий и социальной среды обитания. 

 Исходя из задач государственной политики на ближайший период и долгосрочную 

перспективу, для преодоления критического положения в сфере социального развития села 

необходимо проводить комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на социальное 

развитие, осуществляемых в сельских поселениях. Таким образом, необходимость разработки и 

реализации Программы обусловлена: 

- потребностью формирования базовых условий социального комфорта для расширенного 

воспроизводства и закрепления трудовых ресурсов, обеспечивающих эффективное решение 

стратегических задач, а также необходимостью обеспечения комплексного развития сельских 

территорий. 

 

3. Цели и задачи муниципальной программы 

Программа является инструментом реализации государственной политики в 

области комплексного развития сельских территорий, направления которой определены 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696  об 

утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие 

сельских территорий", Постановлением Правительства Саратовской области от 17 июля 

2017 г. № 362-П «О реализации на территории Саратовской области инициативных 

проектов с использованием средств областного бюджета» В соответствии с  целями 

государственной политики в области развития сельских территорий являются повышение 

уровня и качества жизни сельского населения, замедление процессов депопуляции и 

стабилизация численности сельского населения, создание благоприятных условий для 

выполнения селом его производственной и других общенациональных функций и задач 

территориального развития. 

С учетом целевых установок реализация Программы направлена на создание 

предпосылок для комплексного развития сельских территорий посредством достижения 

следующих целей: 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе 

путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности; 

активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации 

общественно значимых проектов; 

формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу 

жизни. 

Для достижения целей государственной политики в области устойчивого развития 

сельских территорий в рамках реализации Программы предусматривается решение 

следующих задач: 

в области активизации участия граждан, проживающих в сельской местности, в 

реализации общественно значимых проектов – грантовая поддержка местных инициатив 

граждан, проживающих в сельской местности; 
Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере устойчивого развития 

сельских территорий для достижения целей Программы является: 

непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост миграционных 

настроений, в том числе среди сельской молодежи; 

низкий уровень социальной активности сельского населения, не способствующий 

формированию активной гражданской позиции; 

отсутствие в обществе понимания значимости и перспектив развития сельских территорий. 

 

 



4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2025 г. составит 

всего: 2 603 151,43 рублей, в том числе: 

областной бюджет – 1 823 151,43 руб.; 

местный бюджет– 260 684,27 руб.; 

внебюджетные источники – 519 315,73 руб.: 

в том числе инициативные платежи граждан – 259 315,73 руб., 

инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – 260 000,00 

руб. 

Механизм реализации и управления муниципальной программой 

Реализация мероприятий Программы осуществляется исполнителями, 

определенными в Паспорте Программы, и предусматривает взаимодействие с органами 

исполнительной власти Саратовской области, сельскохозяйственными и другими 

организациями, осуществляющими свою хозяйственную деятельность в сельской 

местности, общественными организациями и сельским населением.  

Ответственным исполнителем Программы является администрация Морцевского  

муниципального образования, которая в ходе реализации: 

обеспечивает координацию деятельности исполнителей, участвующих в реализации 

программных мероприятий; 

осуществляет взаимодействие с департаментом сельского хозяйства и 

продовольствия администрации Саратовской области по вопросам подписания 

соответствующих соглашений, финансирования программных мероприятий и т.д.; 

разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, 

необходимые для выполнения Программы. 

Механизм реализации Программы основан на принципах софинансирования из 

федерального, областного, местного  бюджетов  и внебюджетных источников, 

разграничения полномочий   и  ответственности всех  заинтересованных участников 

данной Программы. 

Исполнители Программы представляют информацию о реализации в соответствии с 

Постановлением Правительства Саратовской области от 17 июля 2017 г. № 362-П «О 

реализации на территории Саратовской области инициативных проектов с 

использованием средств областного бюджета». 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет глава 

муниципального образования.  

 

5. Система контроля за реализацией муниципальной программы 

Контроль и координацию за ходом выполнения Программы, в том числе реализацией 

конкретных мероприятий в рамках указанной программы, осуществляется с участием 

созданной инициативной группой численностью не менее десяти граждан, представителей 

органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных 

организаций, объединений предпринимателей и иных лиц. По решению Главы МО и 

заинтересованных лиц проектно сметная документация и прием выполненных работ по 

Программе может быть направлен на проверку (экспертизу). Контроль необходимо 

осуществлять в открытой форме с использованием фото (видео) фиксации с последующим 

размещением соответствующих отчетов о реализации Программы в открытом доступе на 

сайте органа местного самоуправления. 

 
7. Оценка эффективности муниципальной программы 

Реализация настоящей Программы позволит улучшить развитие инфраструктуры 

муниципального образования. 

Участие организаций в реализации мероприятий настоящей Программы позволит 

обеспечить постоянную занятость их работников и увеличить налоговые поступления в бюджеты 

всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.  



Жизненно важные вопросы, касающиеся благоустройства села и комфортного проживания 

граждан – это повышение уровня и качества жизни населения. 

Уровень благоустройства и озеленения территорий – один из показателей качества среды 

обитания, от уровня развития сферы благоустройства и озеленения сел зависит качество жизни 

сельчан. Ведущая целевая функция села – обеспечение населения оптимальными условиями 

жизнедеятельности, труда, общения, отдыха и тому подобное в рамках возможностей общества, а 

так же наличие бесперебойного и качественного водоснабжения. Своевременный ремонт 

водопровода позволит более эффективно использовать систему водоснабжения, экономить 

расходные материалы, сократить процент изношенности  водопровода, повысить уровень качества 

поставляемой воды. 

 

Основное мероприятие 1 

 «Ремонт и развитие водопроводной сети» 

Наименование  «Ремонт и развитие водопроводной сети»  

Ответственный исполнитель  Администрация Морцевского  муниципального 

образования 

Цели  Обеспечение населения хозяйственно – питьевым 

водоснабжением 

Задачи  ремонт водопровода на территории Морцевского 

муниципального образования Федоровского района 

Саратовской области 

Целевые показатели  протяженность отремонтированных систем 

водоснабжения  –         тыс. п.м. 

Сроки реализации  2025 

Объем и источники 

финансового обеспечения 

(по годам) 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 

программы на 2025 г. составит всего: 2 603 151,43 рублей, 

в том числе: 

областной бюджет – 1 823 151,43 руб.; 

местный бюджет– 260 684,27 руб.; 

внебюджетные источники – 519 315,73 руб.: 

в том числе инициативные платежи граждан – 

259 315,73 руб., 
инициативные платежи индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц – 260 000,00 

руб. 
 

Бюджетные ассигнования могут быть уточнены при 

формировании местного бюджета. 

Ожидаемые результаты 

реализации  

Повышение качества водоснабжения населения 

 



Приложение к муниципальной программе 

«Развитие систем водоснабжения на 

территории Морцевского 

муниципального образования 

Федоровского района Саратовской 

области» 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы  

«Развитие систем водоснабжения на территории Морцевского муниципального образования Федоровского района Саратовской области» 

 
№ 

п/п 

Объект и задачи, направленные на достижение цели  

Единица 

измерения 

  

Сумма 

(рублей) 

 

областной 

бюджет 

 

местный 

бюджет 

внебюджетные источники 

количеств

о 

инициативные 

платежи  

от граждан 

 

инициативные 

платежи от ИП 

                                                1. Основное мероприятие "Ремонт и развитие водопроводной сети" 

1.1 

Укладка водопровода от Ерусланского канала до 

ул.Мира, д.71 с. Мунино Морцевского 

муниципального образования Федоровского 

муниципального района Саратовской области 

км   

1 286 842,69 

 

 

902 842,69 

 

128 684,27 

 

127 315,73 

 

 

128 000,00 

 

1.2 

Замена водопровода ул.Кооперативная от д.12 до 

д.32/2 села Спартак Морцевского муниципального 

образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области 

   

606 821,28 

 

423 821,28 

 

61 000,00 

 

 

61 000,00 

 

61 000,00 

1.3 

Замена водопровода от башни Рожновского до 

пересечения ул. Набережной и ул. Степной, от 

пересечения ул. Набережная и ул. Степная, по ул. 

Степной до д. 20/2 по ул. Центральной 

п.Солнечный Морцевского муниципального 

образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области 

   

709 487,46 

 

496 487,46 

 

 

71 000,00 

 

 

71 000,00 

 

 

71 000,00 

ИТОГО  2 603 151,43 1 823 260 684,27 259 315,73 260 000,00 



151,43 

 


